TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
GRUPO DE MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO SISTEMA CARCERÁRIO

E DO SISTEMA DE EXECUÇÃO E

MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS DO ESTADO DO PARÁ

Endereço: Rua Tomázia Perdigão, 226, Cidade Velha, Belém/PA, Anexo IV, Poder Judiciário, CEP. 66.020-280.

Fone: (91) 3205-2880. E-mail: gmf.tjpa@tjpa.jus.br

OFÍCIO CIRC Nº. 16/2025/GMF/TJPA

Belém, 25 de março de 2025.

A Sua Excelência o(a) Sr (a). Juiz(a) de Direito

Com competência em matéria criminal.

Assunto: Novo painel do BNMP 3.0 aprimora monitoramento da população prisional.

Senhor Juiz,

Na condição de Juiz Coordenador do Grupo de Monitoramento e Fiscalização

do Sistema Carcerário e do Sistema de Execução de Medidas Socioeducativas do Estado do

Pará (GMF/TJPA), informamos que a O Conselho Nacional de Justiça (CNJ) lançou nesta

sexta-feira (21/03) o Painel Estatístico do Banco Nacional de Medidas Penais e Prisões

(BNMP 3.0), ferramenta interativa que representa uma evolução na apresentação de dados da

população prisional e das medidas penais aplicadas no Brasil. Desenvolvido pelo

Departamento de Monitoramento e Fiscalização (DMF) do Sistema Carcerário e do Sistema

de Execução de Medidas Socioeducativas e pelo Departamento de Tecnologia da Informação

(DTI) do CNJ, o novo painel está disponível no portal público do BNMP 3.0, na aba

estatísticas, e permite a exportação de dados para análises externas.

A nova ferramenta também aprimorará o monitoramento de mandados

pendentes, fortalecendo a atuação dos órgãos de segurança pública. Já as melhorias no

acompanhamento das Audiências de Custódia promoverão maior controle e transparência na

aplicação de medidas cautelares e protetivas.

Colocamo-nos a disposição para eventuais dúvidas, que poderão ser

encaminhadas ao GMF/TJPA, via e-mail (gmf.tjpa@tjpa.jus.br).

Respeitosamente,

CAIO MARCO BERARDO

                                                Juiz Coordenador do GMF/TJPA

mailto:gmf.tjpa@tjpa.jus.br
mailto:gmf.tjpa@tjpa.jus.br